## EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS REFERENTE AOS GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS

A **Prefeitura Municipal de Monte Aprazível**, Estado de São Paulo, através do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, com responsabilidade técnica do INDEPAC – Instituto de cultura, desenvolvimento educacional, promoção humana e ação comunitária, **DIVULGA** o julgamento dos recursos dos gabaritos das provas objetivas:

**INFORMA**, ainda, que a Retificação e Homologação dos Gabaritos e divulgação da nota da prova objetiva e de títulos será realizada no dia **01/11/2024**.

## **PORTUGUÊS**

## Agente Comunitário de Saúde, Bibliotecário, Diretor de Escola, Escriturário, Monitor de Recreação, Professor I, Professor II – Inglês e Técnico em Edificações

## Questão 02

O início das alternativas das questões com letras maiúsculas é um padrão de formatação de nossas provas, o que não interfere na resposta considerada correta, uma vez que o enunciado é claro: há que se completar as lacunas com as palavras disponíveis nas alternativas, na sequência por elas apresentada, que é diferente em cada uma.

Para confirmar que se trata de um padrão, basta observar a questão 20, que tem o mesmo formato da 01: completar as lacunas, sendo as alternativas iniciadas com maiúsculas.

#### Recurso indeferido.

## Questão 05

Ditongo é o encontro de duas vogais em uma única sílaba. Em "amendoim", temos a-men-do-im - nas duas últimas sílabas, as vogais "o" e "i" se separam, o que configura um hiato; se fosse um ditongo, ambas as vogais pertenceriam à mesma sílaba e a separação seria a-men-doim, o que não é correto, visto que a tônica é "im", pronunciada isoladamente.

## Recurso indeferido.

## Chefe de Cadastro Físico e Mobiliário, Controlador Interno, Fiscal Sanitário e Vice-Diretor de Escola

#### Questão 08

A gramática normativa - nosso referencial teórico para a elaboração de nossas questões - classifica as figuras de linguagem com nomenclaturas distintas: metáfora, metonímia, catacrese, hipérbole, eufemismo, etc. O que se observa em cada uma delas é o mecanismo de construção para se obter determinados efeitos de expressão, que são também distintos.

A metáfora é uma comparação entre elementos, a fim de colocá-los em uma relação de semelhança a partir de uma característica em comum. Ex.: "Maria é um anjo" - aqui, o que se quer é atribuir características de um anjo a uma pessoa: bondade, candura, entre outras.

Já a hipérbole é usada quando se quer expressar algo exagerado, geralmente, não condizente com a realidade: Chorei um rio de lágrimas", "Comeria um boi inteiro, tamanha é minha fome". O exagero da hipérbole é, portanto, um recurso que extrapola a realidade concreta.

No caso da oração "Não confie em Silvia, ela é uma cobra venenosa!", o que ocorre é a comparação entre Silvia e uma cobra venenosa, porque Silvia compartilha características com esse animal: é "traiçoeira" e pode "envenenar", ferir.

Quanto à expressão "cobra venenosa", não há nenhum exagero, tampouco uma figura de linguagem: trata-se de um aspecto real desse réptil - possuir veneno -, visto que existem também espécies não venenosas.

#### Recurso indeferido.

## **MATEMÁTICA**

#### Diretor de Escola, Professor I e Professor II - Inglês

#### Questão 06

Maria teve bebê antes de Glória, então x > y. Ana teve bebê depois de Glória, então z > y. Como Glória não é a que teve bebê primeiro, então x > z > y. Alternativa correta: letra E.

#### Recurso indeferido.

## Chefe do Cadastro Físico e Mobiliário, Controlador Interno, Fiscal Sanitário

Questão 13

Justificativa: Resolução: A moda dos números do conjunto é o que mais aparece: 12. E para encontrar a mediana, devemos primeiramente ordenar os números 12, 12, 19, 20, 114, 200, 300, 418. Depois, devemos pegar os dois centrais e fazer a média: 134/2 = 67. Alternativa correta: letra A.

Recurso indeferido.

## Agente Comunitário de Saúde, Bibliotecário, Escriturário, Monitor de Recreação e Técnico em Edificações

Questão 14

O candidato apresenta corretamente a quantidade de anagramas dos nomes apresentados no enunciado, deixando claro que todos os nomes apresentados, exceto MATTEO, possuem mais anagramas do que ARTHUR, logo o único nome que não pode ser do amigo, ou seja, o único nome que não apresenta mais anagramas que ARTHUR, é o nome MATTEO. Alternativa correta: letra C.

Recurso indeferido.

## Chefe de Cadastro Físico e Mobiliário, Controlador Interno, Fiscal Sanitário

Questão 14

Observe que os conceitos de montante e capital são distintos. Primeiramente devemos encontrar o valor do capital fazendo montante menos juros: R\$ 1.122.706,00. Agora, colocando os dados na fórmula de juros simples, temos que o tempo é 11227,06 / (1122706x0,001) = 10 meses. Alternativa correta: letra B.

Recurso indeferido.

## Diretor de Escola, Professor I e Professor II - Inglês

<u>Questão 10</u>

Como os próprios candidatos afirmam, o tópico do edital referente à questão é "Compreensão do processo lógico que, a partir de um conjunto de hipóteses, conduz, de forma válida, a conclusões determinadas", um tópico bem abrangente. Por isso, a questão não pode ser anulada. Resolução: Vamos considerar que "Maria é feia" é uma sentença A e "José é magro" é uma sentença B. Daí, "Maria é bonita e José é magro" equivale a ~A v B (em que ~ é o símbolo para a negação e v é o símbolo para disjunção), que é logicamente equivalente a A -> B (em que -> é o símbolo para o condicional), que, em linguagem natural, representa "Se Maria é feia, então José é Magro". Alternativa correta: letra B. **Recurso indeferido.** 

## Professor de Educação Infantil

Questão 07

"Elas possuem estojos dos mesmos temas" das mochilas, não entre elas. Ao longo do enunciado percebesse que cada uma deve ter um estojo com tema diferente. Alternativa correta: letra C.

Recurso indeferido.

## **Específicas**

#### Agente de Controle de Vetores

Questão 23

A questão se refere ao período de transmissão do mosquito e não do humano.

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/funasa/man\_dengue.pdf.

Recurso indeferido.

### Questão 33

A definição está incorreta. Seque a definição correta:

Depósitos de barro: são os potes, moringas, talhas e outros.

Cacimbas, poços e cisternas: são escavações feitas no solo, usados para captação de água (com paredes ou não).

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/funasa/man\_dengue.pdf.

#### Recurso indeferido.

#### Agente Comunitário de Saúde

Questão 18

Todas as afirmativas estão corretas.

Recurso indeferido.

## Questão 38

A questão se refere a visita domiciliar, ou seja, no domicilio, na família. A pavimentação se refere a comunidade/território.

Recurso indeferido.

#### **Controle Interno**

Questão 17

A questão está correta, de acordo com o site oficial do município.

Recurso indeferido.

#### Questão 30

O enunciado solicita que o candidato assinale a alternativa incorreta, trazendo como gabarito a letra C, pois o conceito trazido refere-se ao princípio da universalidade e não do orçamento bruto.

Princípio do orçamento bruto: todas as receitas e despesas constarão da Lei de Orçamento pelos seus totais, vedadas quaisquer deduções.

Princípio da universalidade: a Lei Orçamentária Anual deverá conter todas as receitas e todas as despesas de poderes, órgãos, entidades, fundos e fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público. Desta forma como a única alternativa incorreta é a letra C o gabarito fica mantido.

#### Recurso indeferido.

#### Ouestão 31

O recebimento de depósitos de caução é uma receita extraorçamentária que compõe as entradas do balanço financeiro, pois é uma entrada compensatória que será devolvida no futuro, é lançada no passivo em contrapartida a entrada de recurso no caixa ou banco. Caso fosse mencionado uma apólice como caução não entraria nesta demonstração, pois não houve entrada de recursos financeiros, além disso a inscrição em restos a pagar é lançada como entrada para compensar a inclusão das despesas empenhadas e os efeitos de saída efetiva de caixa. Assim temos o saldo em espécie para exercício sequinte:

Saldo em caixa no início do exercício	535.000,00
(+) Receita corrente realizada	4.250.000,00
(+) Receita de capital realizada	2.850.000,00
(-) Despesas correntes empenhadas	3.795.000,00
(-) Despesas de capital empenhadas	3.050.000,00
(+) Transferências financeiras recebidas	565.000,00
(+) Recebimento de depósitos de caução	245.000,00
(-) Transferências financeiras concedidas	515.000,00
(+) Inscrição em restos a pagar	590.000,00
Saldo em espécie para exercício seguinte	1.675.000,00

Gabarito mantido letra D) R\$ 1.675.000,00.

Recurso indeferido.

Questão 33

O recurso alega que todas as afirmativas estariam corretas e não há gabarito para a questão, contudo não merece prosperar, pois a 1ª e a última afirmação são verdadeiras, mas a segunda e terceira são falsas conforme veremos a seguir:

2ª afirmação: o controle interno de cada ente tem a finalidade de aplicar aos responsáveis, em caso de ilegalidade de despesa ou irregularidade de contas, as sanções previstas em lei, que estabelecerá, entre outras cominações, multa proporcional ao dano causado ao erário;

INCORRETA, conforme o inciso VIII do art. 71 da Constituição Federal de 1988 está atribuição compete ao TCU e não ao controle interno do órgão:

"Art. 71. O controle externo, a cargo do Congresso Nacional, será exercido com o auxílio do Tribunal de Contas da União, ao qual compete:

VIII - aplicar aos responsáveis, em caso de ilegalidade de despesa ou irregularidade de contas, as sanções previstas em lei, que estabelecerá, entre outras cominações, multa proporcional ao dano causado ao erário."

3ª afirmação: compete ao Tribunal de Contas da União exercer o controle das operações de crédito, avais e garantias, bem como dos direitos e haveres da União, de suas autarquias e fundações públicas; INCORRETA, conforme o inciso III do art. 74 da Constituição Federal de 1988 está função compete ao controle interno de cada órgão e não ao TCU:

"Art. 74. Os Poderes Legislativo, Executivo e Judiciário manterão, de forma integrada, sistema de controle interno com a finalidade de:

III - exercer o controle das operações de crédito, avais e garantias, bem como dos direitos e haveres da União."

Gabarito mantido letra B) V, F, F, V.

#### Recurso indeferido.

## Questão 35

O recurso alega que a alternativa E estaria correta, contudo, não é o que ocorre, vejamos:

A Administração Pública realmente deve obedecer ao princípio da legalidade, não podendo fazer ou deixar de fazer algo que não esteja previsto em lei, conforme dispõe a Constituição Federal de 1988, contudo o conceito trazido na alternativa E está mais em consonância com o princípio da segurança jurídica do que o da legalidade, pois dispõe que a administração pública deve assegurar a estabilidade das relações jurídicas já consolidadas das mudanças inevitáveis que ocorrem no Direito, na legislação e na jurisprudência, com a finalidade de evitar prejuízos aos direitos adquiridos dos administrados.

Sendo assim o gabarito fica mantido letra A) o princípio da publicidade exige a publicação em órgãos oficiais como requisito de eficácia dos atos administrativos, como forma de se alcançar a transparência da atuação administrativa.

## Recurso indeferido.

#### Diretor de Escola

#### Questão 17

A questão está correta, de acordo com o site oficial do município.

#### Recurso indeferido.

## Questão 18

Anulada por duplicidade de alternativas.

## Recurso deferido.

## Questão 19

A questão será anulada em razão da pessoa mencionada nesta ser candidato do presente Concurso e ter vivenciado os fatos, gerando, desta forma, benefício para este.

## Recurso deferido.

#### Questão 27

Síndrome do espectro autista também é considerada uma deficiência oculta.

A questão deverá ser anulada.

#### Recurso deferido.

#### **Escriturário**

## Questão 25

De acordo com o Manual de Redação da Presidência da República, em sua página 29, a única alternativa incorreta na questão em tela é a letra "A". Portanto a questão deverá ser mantida. Recurso indeferido. Alternativa correta letra "A".

#### Recurso indeferido.

### Questão 37

Prezado(a) candidato(a), a questão cobra um modo de bloquear ataques malware enquanto navega-se pela Internet; portanto, a única alternativa que se encaixa como resposta correta é a C. O ato de troca de mensagens via correio eletrônico não caracteriza navegação na Internet, visto que essa troca acontece em ambiente controlado e que permite apenas o envio e recebimento de mensagens.

#### Recurso indeferido.

### Questão 39

Prezado(a) candidato(a), atente-se à versão do sistema operacional indicada no início da prova. A imagem abaixo mostra no caminho dado como correto as informações solicitadas.

Caso tenha dúvidas, segue o artigo de suporte da Microsoft sobre o item solicitado: <a href="https://support.microsoft.com/pt-br/windows/encontre-seu-endereço-ip-no-windows-f21a9bbc-c582-55cd-35e0-73431160a1b9">https://support.microsoft.com/pt-br/windows/encontre-seu-endereço-ip-no-windows-f21a9bbc-c582-55cd-35e0-73431160a1b9</a>

#### Recurso indeferido.

#### Fiscal Sanitário

Ouestão 18

A questão está correta, de acordo com o site oficial do município.

#### Recurso indeferido.

## **Inspetor de Alunos**

Ouestão 39

Prezado(a) candidato(a), categorizar um e-mail deve ser caracterizado em preparo e envio de mensagens disponível no edital do concurso no item "Correio Eletrônico".

#### Recurso indeferido.

## Monitor de Recreação

Questão 35

Conforme regras de primeiros socorros, a única alternativa correta na questão em tela é a letra "B", isto é, "buscar a saída mais próxima". Portanto a questão deverá ser mantida. Recurso indeferido. Alternativa correta letra "B".

#### Recurso indeferido.

## Motorista

Questão 40

A resposta constou na questão. Portanto a questão deverá ser anulada.

## Recurso deferido.

## **Professor I**

Questão 18

Anulada por duplicidade de alternativas.

## Recurso deferido.

## Questão 19

A questão será anulada em razão da pessoa mencionada nesta ser candidato do presente Concurso e ter vivenciado os fatos, gerando, desta forma, benefício para este.

## Recurso deferido.

#### Ouestão 27

Síndrome do espectro autista também é considerada uma deficiência oculta.

A questão deverá ser anulada.

#### Recurso deferido.

## Professor de Educação Infantil

Questão 12

A questão está correta, de acordo com o site oficial do município.

Recurso indeferido.

## Questão 29

A questão está de acordo com o referencial citado no enunciado.

Recurso indeferido.

#### Ouestão 35

A questão foi baseada no Referencial Curricular Nacional para a Educação Infantil - Volume 3, ou seja, cabe ao candidato interpretar as afirmativas. Além disso, não houve ambiguidade nas respostas.

Recurso indeferido.

## Questão 40

A questão está de acordo as atribuições básicas do cargo de Professor de Educação Infantil, indicadas no edital.

Recurso indeferido.

## Professor II - Inglês

Questão 18

Anulada por duplicidade de alternativas.

Recurso deferido.

#### Ouestão 19

A questão será anulada em razão da pessoa mencionada nesta ser candidato do presente Concurso e ter vivenciado os fatos, gerando, desta forma, benefício para este.

## Recurso deferido.

#### Questão 27

Síndrome do espectro autista também é considerada uma deficiência oculta.

A questão deverá ser anulada.

Recurso deferido.

São Paulo, 30 de outubro de 2024.

Banca Examinadora do Concurso Público nº 01/2024 da Prefeitura Municipal de Monte Aprazível